Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания

362040, г. Владикавказ, пл. Свободы, 5

E-mail: info@alania.arbitr.ru, http://alania.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Резолютивная часть определения оглашена 03.10.2022.

Мотивированное определение изготовлено 06.10.2022.

г. Владикавказ                          Дело №А61-4738/21

06 октября 2022 года

Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе судьи Бекоевой С.Х.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Кануковой М.В., рассмотрев в судебном заседании ходатайство финансового управляющего

должника - Людмилы Ивановны, года рождения,  место рождения

г. Орджоникидзе СОАССР, зарегистрированной по адресу: , РСО-Алания, г.

Владикавказ. , ИНН , СНИЛС

о завершении процедуры реализации имущества должника,

При участии:

Лица, участвующие в деле, явку представителей не обеспечили. В силу статей 156, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное заседание

проведено в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

Суд установил: решением Арбитражного суда РСО-Алания от 08.02.2022

Людмила Ивановна, 24.11.1969 года рождения,  место рождения г.

Орджоникидзе СОАССР, зарегистрированной по адресу: , РСО-Алания, г.

Владикавказ. ИНН , СНИЛС

 признана несостоятельной (банкротом), в отношении нее открыта процедура

реализации имущества гражданина сроком до 26 июля 2022 года. Финансовым

управляющим должника утвержден члена Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия

арбитражных управляющих» Демидов Антон Викторович, ИНН .

Демидов А.В. - финансовый управляющий должника представил отчет и ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества.

Ходатайство обосновано тем, что все мероприятия процедуры реализации имущества

гражданина, предусмотренные Законом о банкротстве, завершены.

mailto:info@alania.arbitr.ru
http://alania.arbitr.ru/

2

Исследовав письменные материалы дела, суд считает, что ходатайство финансового

управляющего должника следует удовлетворить и завершить реализацию имущества

должника на основании следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I -

III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального

закона.

Согласно статье 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация

имущества гражданина, мировое соглашение.

В силу статьи 2 Закона о банкротстве реализация имущества гражданина -

реабилитационная процедура, применяемая в деле о банкротстве к признанному банкротом

гражданину в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий представляет в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В ходе процедуры реализации имущества должника финансовым управляющим

проведены следующие мероприятия процедуры реализации имущества гражданина.

Сведения о признании должника банкротом опубликованы в официальном издании

Газета «Коммерсантъ», Едином федеральном реестре сведений о банкротстве.

Из отчета финансового управляющего должника о проделанной работе

усматривается, что в ходе проведения мероприятий предусмотренных процедурой

реализация имущества гражданина, с целью выявления имущества принадлежащего

должнику, финансовым управляющим, по месту регистрации и фактического проживания

должника, были направлены соответствующие запросы.

3

Были направлены письма уведомления в адрес кредиторов — в соответствии с

перечнем, указанным должником.

В рамках Федерального закона РФ от 26.10.2002г. №127 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» финансовым управляющим были направлены письменные запросы о

наличии за должником имущества в государственные регистрирующие органы и

уведомления о введении процедуры банкротства:

1) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Управление федеральной

налоговой службы по Республике Северная Осетия - Аланию получен ответ, содержащий

сведения об открытых/закрытых счетах должника.

2) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Российский Союз

Автостраховщиков, получен ответ, содержащий сведения о том, что в отношении должника

договоров ОСАГО не зарегистрировано.

3) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Федеральное казенное

учреждение "Центр Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по

Республике Северная Осетия -Алания" получен ответ, содержащий сведения, о том, что в

отношении должника маломерные суда не зарегистрированы.

 4) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в УГИБДД МВД по

Республике Северная Осетия-Алания получен ответ, содержащий сведения, о том, что в

отношении должника автомототранспортные средства не зарегистрированы.

5) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Филиал АО

«Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» (г. Владикавказ). Сведения не установлены.

6) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Управление Федеральной

службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Северная

Осетия-Алания. Сведения не установлены.

7) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Федеральное агентство

воздушного транспорта. Сведения не установлены.

 8) направлен запрос об имеющихся у должника исключительных правах на

результаты интеллектуальной деятельности в Федеральную службу по интеллектуальной

собственности,  получен ответ, содержащий сведения, о том, что в отношении должника

результатов интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации не выявлено.

9) направлен запрос должнику с требованием предоставить сведения об имеющемся

имуществе должника и обеспечить передачу финансовому управляющему всех имеющихся

банковских карт, ценных бумаг, товарно-материальных и иных ценностей. Сведения и

документы предоставлены.

4

10) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Федеральную службу по

Экологическому, Технологическому и Атомному Надзору. Кавказское управление.

Сведения не установлены.

11) направлен запрос о предоставлении сведений о выплате должнику пособия по

безработице в ГКУ "ЦЗН по г.Владикавказ", получен ответ, содержащий сведения о том,

что должник в качестве безработного не зарегистрирован, пособие по безработице не

получал.

12) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Отделение ПФР по

Республике Северная Осетия – Аланию, получен ответ, содержащий сведения,

представляющие пенсионные права должника.

 13) направлен запрос об имеющемся имуществе должника в Управление Росреестра

по Республике Северная Осетия – Аланию, получен ответ, содержащий сведения, о том, что

в отношении должника недвижимое имущество не зарегистрировано.

14) направлены запросы в банки и другие кредитные организации. Сведения

предоставлены.

Во исполнение требований Закона о банкротстве финансовым управляющим

представлены заключение о наличии/отсутствии оснований для оспаривания сделок

должника; анализ финансового состояния должника, заключение о наличии /отсутствии

признаков преднамеренного и фиктивного банкротства также имеется в материалах дела.

В результате проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства у должника сделан вывод об отсутствии признаков

преднамеренного банкротства должника.

Восстановление платежеспособности должника при имеющемся источнике и уровне

дохода должника  невозможно.

Финансовым управляющим проведен анализ сделок должника и не выявлено

оснований для подачи заявлений об оспаривании этих сделок на основании главы 3 Закона о

банкротстве и статьи 10 Гражданского кодекса РФ.

Согласно выводам финансового управляющего  признаки преднамеренного или

фиктивного банкротства должника не выявлено.

С целью определения имущественного положения Должника, его доходов,

финансовым управляющим направлены запросы в регистрирующие и иные органы.

Погашение требований кредиторов, внесенных в 2 и 3 очереди реестра требований

кредиторов должника, не производилось в связи с отсутствием у должника иного

имущества и денежных средств, за счет которых возможно удовлетворение требований

кредиторов.

5

Действия (бездействие) финансового управляющего не обжаловались.

Таким образом, все возможные ликвидационные мероприятия в отношении

должника финансовым управляющим  проведены.

Наличие возможности формирования конкурсной массы должника посредством

выявления иного принадлежащего должнику имущества финансовым управляющим не

установлено.

Учитывая вышеизложенное, и то, что доказательств наличия иного имущества, а

также возможности об обнаружения и формирования конкурсной массы в материалах дела

не имеется и лицами, участвующими в деле о банкротстве должника, не представлено, суд

приходит к выводу о наличии оснований для завершения процедуры реализации имущества

должника.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Суд, рассмотрев представленные документы, приходит к выводу о возможности

завершения процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве указаны основания, по которым

освобождение гражданина от обязательств не допускается.

В период проведения процедуры реализации имущества должника, финансовый

управляющим не установил оснований для неосвобождения должника от имеющихся

обязательств, о наличии таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено, в

связи с чем, основания для неосвобождения должника от обязательств, отсутствуют.

В соответствии со статьями 20.3 и 20.6 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право получать вознаграждение в размерах и

порядке, которые установлены Законом. Вознаграждение в деле о банкротстве

consultantplus://offline/ref=7650D41CE96BC9860EB10FE863393471C8BC36770032941AEB7B5624B1FA13CCC6A1F632CBDBVAJ
consultantplus://offline/ref=7650D41CE96BC9860EB10FE863393471C8BC36770032941AEB7B5624B1FA13CCC6A1F632C7DBVAJ

6

выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не

предусмотрено законом.

Порядок распределения судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения

арбитражным управляющим в деле о банкротстве устанавливается в решении арбитражного

суда или определении арбитражного суда, принятого по результатам рассмотрения дела о

банкротстве (пункт 4 статьи 59 Закона о банкротстве).

В соответствии с пятым абзацем пункта 1 статьи 20.3, пунктом 1 статьи 20.6 Закона о

банкротстве арбитражному управляющему гарантировано право на получение

вознаграждения в деле о банкротстве в размерах и в порядке, установленных

настоящим Законом, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически

понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В силу абзаца второго пункта 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве денежные

средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном

фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру,

применяемую в деле о банкротстве гражданина, вносятся в депозит арбитражного суда.

В соответствии со статьями 20.3 и 20.6 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право получать вознаграждение в размерах и

порядке, которые установлены Законом. Вознаграждение в деле о банкротстве

выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не

предусмотрено законом. Порядок распределения судебных расходов и расходов на выплату

вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве устанавливается в

решении арбитражного суда или определении арбитражного суда, принятого по

результатам рассмотрения дела о банкротстве (пункт 4 статьи 59 Закона о банкротстве).

В соответствии с пятым абзацем пункта 1 статьи 20.3, пунктом 1 статьи 20.6 Закона о

банкротстве арбитражному управляющему гарантировано право на получение

вознаграждения в деле о банкротстве в размерах и в порядке, установленных настоящим

Законом, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при

исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В силу абзаца второго пункта 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве денежные

средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном

фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру,

применяемую в деле о банкротстве гражданина, вносятся в депозит арбитражного суда.

Статьей 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусмотрен порядок разрешения вопросов о судебных расходах.

consultantplus://offline/ref=7650D41CE96BC9860EB10FE863393471C8BC36770032941AEB7B5624B1FA13CCC6A1F634C9DBV6J
consultantplus://offline/ref=4B596BD9F876969B665BA928E748411F0D6D62B90F499ACB07FE1A9775D535F0DCA20D3CC2BCS3KDM
consultantplus://offline/ref=5E6A19B22CCC8E4BCFCD78288EEF319497CD43EB7C9C2BD79E4F653205C88E51B004FCF984R322P

7

В соответствии с пунктом 2 статьи 20.7 Закона о банкротстве за счет средств

должника в размере фактических затрат осуществляется оплата расходов, предусмотренных

настоящим Федеральным законом, в том числе почтовых расходов.

Материалами дела подтверждается факт перечисления должником на депозитный

счет Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания денежных средств в размере

25 000 рублей на вознаграждение финансовому управляющему.

Таким образом, требования финансового управляющего о выплате ему

фиксированного размера вознаграждения в размере 25 000 рублей путем перечисления из

депозитного счета Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания по

представленным им реквизитам подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями I84, 185, 223, 224 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, пункта 2 статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

завершить процедуру реализации имущества должника - Людмилы

Ивановны, года рождения,  место рождения г. Орджоникидзе СОАССР,

зарегистрированной по адресу: , РСО-Алания, г. Владикавказ.

 ИНН , СНИЛС .

Освободить должника - Людмилу Ивановну,  ИНН

СНИЛС , от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина. Освобождение гражданина от обязательств не

распространяется на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28

ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

3. Прекратить полномочия финансового управляющего Демидова Антона Викторовича

(ИНН ).

4. Перечислить из депозита Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания

Демидову Антону Викторовичу (ИНН ) вознаграждение финансового

управляющего в сумме 25 000 руб., внесенные заявителем согласно чек- ордеру от

25.01.2022г., номер операции 15, по следующим реквизитам:

           получатель - Демидов Антон Викторович (ИНН ).

 номер счета получателя в банке - ;

Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва

consultantplus://offline/ref=06E0497C575C2F6209EB1988FA473FC92E95529F7BBA77F0BFCA5B7E8D112B11D7B1D26FBCDEWDI2J
consultantplus://offline/ref=06E0497C575C2F6209EB1988FA473FC92E95529F7BBA77F0BFCA5B7E8DW1I1J
consultantplus://offline/ref=DA8A82D0D46D3547FB845C70250AE0E27CE527C6FE7BDA041C8A4944AEBF57A2C9256A92088DS5n9H
consultantplus://offline/ref=DA8A82D0D46D3547FB845C70250AE0E27CE527C6FE7BDA041C8A4944AEBF57A2C9256A92088DS5nCH

8

БИК ;

ИНН Банка ;

КПП Банка ;

корреспондентский счет банка № ;

Назначение платежа: вознаграждение финансового управляющего по делу № А61-

4738/2021 о банкротстве Людмилы Ивановны.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Шестнадцатый арбитражный апелляционной суд в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Апелляционные жалобы подаются через Арбитражный суд Республики Северная

Осетия – Алания.

Судья

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 22.12.2021 9:16:46
Кому выдана Бекоева Светлана Хадзибекировна